济医保中心发〔2021〕4号

关于做好2021年度企业职工基本医疗保险
缴费基数申报工作的通知

各县（市、区）医疗保障经办机构，济宁高新区人力资源服务中心、济宁太白湖新区社会保障事业服务中心、济宁经济开发区人力资源和社会保障服务中心，兖矿集团人力资源服务中心，市直各参保单位：
为做好我市企业职工年度医疗保险缴费基数申报工作，根据《社会保险法》及医疗保险费征缴有关政策要求，结合我市工作实际，现将有关事项通知如下：
一、申报范围
我市参加企业职工基本医疗保险的各类单位（不含以个人身份缴费的灵活就业人员）。
二、申报方式及时间
1. 申报方式：网上申报。
2. 申报时间：8月18日至9月10日。
三、网上申报流程
参保单位登录“济宁市医疗保障局官网”(http://sybj.
jining.gov.cn/)首页—“医保业务办理（单位）”—“济宁市医疗保险单位网上服务系统”，打开“缴费基数申报”功能菜单进行申报操作。详见《参保单位缴费基数网上申报操作说明》（附件）。
四、基数确定办法
（一）基数构成
参保单位按职工个人上年度月平均工资收入(月平均工资收入按国家统计局规定列入工资总额统计的项目计算)申报缴费基数。新入职职工以当年已发放的月平均工资收入(月平均工资收入按国家统计局规定列入工资总额统计的项目计算)申报缴费基数。
（二）确定办法
1. 医保部门将参保单位申报的缴费基数与公积金、税务部门等数据进行比对核实，对申报数据存有疑议的，由医保部门依据有关规定进行稽核。
2. 医保部门按照“封顶保底”的原则确定职工当年度缴费基数，即职工缴费工资高于2020年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资300%（18726元）的，按18726元执行；低于2020度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资60%（3746元）的，按3746元执行；介于3746元和18726元的，按实际缴费工资执行。
五、相关要求
（一）切实提高思想认识。各县（市、区）医保经办机构要切实提高思想认识，严格规范基数申报核定办法，明确工作流程，不断加强政策宣传力度。各参保单位要高度重视，切实维护参保职工利益，依法依规如实申报缴费基数。参保职工要依法维护个人权益，对违反医疗保险相关法律、法规的行为及时进行举报、投诉。
（二）严格履行公示制度。参保单位对网上申报的职工缴费工资在本单位公示栏或其他显著位置进行公示并由职工本人签字认可。公示时间不得少于7天，确无异议后再完成网上基数申报。公示证明和职工签字确认手续由单位妥善保存待查。
（三）依法按时足额申报。参保单位应严格按照时间节点完成网上缴费基数申报工作。对未在规定时间内完成网上申报的参保单位，医保部门将依照有关规定，按照该参保单位上年度职工缴费数额的110%，批量核定当年度单位月应缴数额。对未按规定申报，造成漏缴、少缴医疗保险费的参保单位，责令限期缴纳或者补足，并自欠缴之日起，按日加收万分之五的滞纳金；逾期仍不缴纳的，由有关行政部门处欠费数额一倍以上三倍以下的罚款。

附件：参保单位缴费基数网上申报操作说明

济宁市医疗保险事业中心
2021年8月18日

（此件主动公开）
[bookmark: _GoBack]

附件
参保单位缴费基数网上申报操作说明
一、操作位置
搜索“济宁市医疗保障局”(http://sybj.jining.gov.cn/)进入官方网站，点击“医疗保险业务办理（单位）”登陆。
[image: 1629269145(1)]
[image: 1629269204(1)]
[image: 5738585bea2f573a639c9526d17351e]输入单位编码和密码或者利用市场局电子营业执照APP扫码登录，在【首页】【缴费基数申报】功能菜单中进行操作。
二、操作方法
点击缴费基数申报后，进入下列界面,按步骤操作。
[image: ]

[image: ]

[image: ][image: ]

[image: ]

— 1 —

	济宁市医疗保险事业中心            2021年8月18日印发

image5.png
BEEIRENUT

T ERIENREERIE S

BSR T EIHRENS
PERT 242 TSN

c: \Users\1enovo\Desktop\AIEREIR AL x1s

IRARINGS  HARESTE. MAAEEHRE , SETEREER0 !
SR ERFER AR E R REERE
ERIREMIFRIER | BRI R R,

SAMR || EIRIEE

image6.png
SRR g =

HamesHy SEER
- AUS064040119780101 SHELA-UE 10,000.00 |98
37082319780824011X 10,000.00
3 11010019871215054X MEAR 10,000.00
4 152129197002050592 ceshi 10,000.00
5 220722198005080059 ceshi 10,000.00
6 310104199401010096 il 10,000.00
7 370283199810253525 plzel 10,000.00
8 37068319820101012X W IRE 10,000.00
9 370801199101010000 iz 10,000.00
10 370801200101010006 plzei] BTSRRI 10,000.00
11 370802198102130014 e 10,000.00
v
12 370811200101010009 MEES 10.000.00
PERES N ‘ 153,269.00

BiRER

BIRIES || ERIRMERR

image7.png
c: \Users\1enovo\Desktop\AIEREIR AL x1s

AN M SRESE. SETEERE , SER T RG0!

SRS SRR RPN L IR R T
s L g — PR TR

ERREANFEEN , BRIt HR RO, S e SR

SAMR || ERiEE

image8.png
AR 2

No. | W@ | HARESE SHESH | e g
-—--_A

2 130481198709066... EF 1000000

3 @mAEy  152129197002050.. ceshi = 1000000

4 EmEASH 220722198005080.. ceshi = 1000000

S @mAEy  310104199401010.. 7 = 1000000

6 mEAGn  370283199810253.. MR %7 1000000

7 EEAsn  370683198201010.. WL %7 1000000

8 EEELN  370801199101010. s z 1000000 —== BN EB LR , IBHED

s mEAS  370801200101010.. WEER = 10000.00 SeRLEIE AR,

10 EEE 370802198102130.. e = 1000000

U @A 370811200101010.. WHER & 1000000

12 @A 370823197808240.. it = 1000000

13 @A 370829198905021.. s = 326900 N

1 mEwmsuveMNS7a b = 10000 0n N

BHES

image1.png
BaibEE | FTUEFEES

QmE &R WA =l AE e e HE ESCIE-- 4

B RN RA855,0007 gran-t

2
FEMX2020FEETHERS THEXTNREER .. 07-20 BEEZA FEREF (2021) 425
ATRESEGNE (2021 13 08-11 FERE (2021) 45 FFHETR.

sybijninggoven/  EEHE

image2.png
T E SR

sybj.jining.gov.cn

image3.png
< mREs
R #ERmR
R ARER

B gmasmr

) Ewag

# spmseezs

NSRRI EIINR 5%
FrHERRUN HBSRES..

wimse, MR — !

6%
Es—as
MORE »
2020-05-29
2020-02-20

EfESRER mﬁiﬁ

O HHER
e R S AR LS
- EBABENERRARES AT

image4.png
BEEIRENUE

TEASREORRRESS | UREEE) | o e

IRARINGS  HARESTE. MAAEEHRE , SETEREER0 !
SR ERFER AR E R REERE

ERIREAIRIER | BRI R

PR,

e x

oF
[

SAMR || EIRIEE